Ingenio gnati, saepe petita, tui.

Urnae pauca damus. Batavus nam conditur illâ,

Cui iugræcus palmæ præmia Gaza ferat.

Quæ Gaza haud valuit, Stapelus mysteria pandit:

Sic ipso Græco major abit Batavus.

Sic certè tandem ducens post fata triumphum,

Splendet Apollinei Solque, decusque fori.

Terre a terra tenet. Divinæ possidet auræ

Particulam Cælum. Nomena mundus habet.

J. Snippendalius

Amstelodamensis.

J O-

JOANNIS ARNOLDI CORVINI JC.
P R Æ F A T I O

In Notas, & Commentarium V. CL. JOANNIS

BODAEI à STAPEL, M.D. in THEO-

PHRASTUM.

Edendi ars non dubium quin sit
præstantissima. Commendant eam, cum
nobilitas ; tum finis necessitas.
Est corpus humanum. Finis ejus-
dem sive conservanda, sive restituenda
sanitas. Summum sanè, & in hac morta-
li vitâ omnibus aliis anteferendum bo-
num. Humanum corpus dico speciatim.

Quod cæteræ creaturæ hominum caußâ, & quidem infe-
riore conditione conditæ, hominum ex divinâ ordinatione
subjacent dominationi. Et est quidem ea ratio, cur muta
animalia, licet sensitivâ facultate cum homine convenien-
tia, & exinde eisdem affectionibus, morbis, & symptomati-
cis obnoxia, sub hujus nobilissimæ artis ~~convenientia~~ non com-
prehendamus. Recta sanè. Evidem & ipsa eadem ordina-
tione hominum sanitati per se inserviunt, sive ad alimenta
iis utantur, eam tuendo, sive ad pharmaca, eam restituendo.
Eorundem bono speciatim sive inventa, sive à summo
Numine donata, sive omni ævo culta est hæc ars necessa-
ria. Est corpus humanum & Physices subjectum. sed nec
adæquatum ; (ut loquuntur) verum quatenus sub corpore
naturali continetur : nec eadem qua sub scientiam medi-
cam venit consideratione. Physicus corpora naturalia, &
inter ea corpus humanum, *κατὰ τὴν φύσιν* ipsam, hoc est, quæ
naturale considerat ; quæ sanabile medicus. Phrasin docen-
tium sequimur. Medicina, cum sit *τῆς ὑγίειας τηρητική*, *τῶν δὲ νοσῶν*
απαλλαγτική; adde *τῶν ἐλειπόντων περίθεσις*, *τῶν δὲ ψυχεραιλόντων αἴφαίρεσις*; tum
istius scopi, tum medii ratione, non solum ea quæ secun-
dum naturam, sed & quæ præter eam sunt ; imò & adversa
spectat ac inimica ; sanitatem, corporis statum *ἰδέντερον*. (ta-
lem enim (salva Philosophorum pace) statuimus ; victum,
morbos, remedia. Quippe finem, & ea quæ sunt ad finem,
omnia accuratè pensitat. Sanitas ex actionum integritate
cognoscitur ; ex earundem manifesta læsione morbus.
Neuter status est inter istam integritatem, & læsionem ; sive

ex integritate valetudinis ad morbum sit declinatio; sive ex morbo ad eam regressus. Inde fit, ut hujus excellentissimæ artis tres existant partes, η Φυσιολογική, παθολογική, καὶ Θεραπευτική, Φυσιολογικὴ ipsum artis subiectum, corpus humanum, ejusdem fabricam & constitutionem, naturam, elementa, humores, spiritus, partes, singularumque facultates tractat. Nempe in rebus merè naturalibus versatur. Inde omnium partium in hac scientiâ prima, Sanè in omni scientiâ, nec minus in hac, τὴν παθολογίαν est, subiectum in quo versari cognoscere. την̄ res non naturales dirigens, sanitatem tuetur, & ne corpus morbo infirmetur, cavit religiosè; sive cibi potusque moderatâ adhibitione; sive, juxta somnum & vigilias, mandata corporis exercitatione; sive ex variis ejusdem partibus excrementorum eductione. παθολογικὴ ea quæ præter naturam sunt, non minus quam η θεραπευτικὴ meditatur. Sed illa modò, ut ea cognoscat; hæc cum ut ne morbū pariant provideat, tum ab iis corpus liberet. Evidem η θεραπευτικὴ, juxta τὴν ὑγειανήν, finem artis proximè attingit. Hæc morbos averruncando, & corpus, ne ab iis occupetur, præservando; illa præterea, postquam illud invadere, pellendo, & sanitatem laborantem restituendo. παθολογικὴ, morbos, eorum caussas, signa, differentias, symptomata, per se quidem considerat; sed & integræ valetudinis, non minus quam curationis indicationes ex accidenti spectat. Ad τὴν σημειωτικὴν alias distinctius referunt. Omnino vero η Θεραπευτικὴ competitum τὴν διαιτητικὴν, Φαρμακευτικὴν, καὶ χειρουργικὴν. Διαιτητικὴ, dico. Evidem & per ipsam diætam non minus morbi repelluntur, postquam corpus invadere; quam corpus ne occupent, contra eos munitur. Sed vero etiam usu rerum discimus, levissimum in victus ratione erratum, imprimis in morbis acutis commissum, ægris saepè numero maximū dare incommodum; ne dicam interdum mortem accelerare. Partibus istis omnibus η ανατομικὴ inservit, καὶ βοτανικὴ; illa juxta φυσιολογικὴν τὴν χειρουργικὴν; hæc non minus τὴν διαιτητικὴν, quam θεραπευτικὴν. Anatonicam dico. Nempe cum humani corporis omnes sive exteriores, sive interiores partes, venas, arterias, nervos, musculos, eorum fibras accuratissimè examinat Anatomicus, singulorumque situs spectat; mirum quantum ista contemplatio ad curatam interiorum morborum, vulnerum exteriorum, & in utrisque cum cauſarum, tum symptomatum conferat investigationem. Sed eam non spectamus. Botanicam, nunc quidem, cogitamus. Hæc τὴν διαιτητικὴν καὶ φαρμακευτικὴν ancillatur. Illi quatenus in alimentorum, huic, quatenus non modò in medicamentorum, sed & venenorum dicit

ducit cognitionem. Sanè alimentorum, & medicamentorum diversa est ratio. Illa à corpore, tanquam similia, patiuntur, & coctione in ejus naturam convertuntur: hæc agunt in corpus, illudque alterant. Non tamen ^{τῇ φαρμακευτῇ} remota est omnis alimentorum consideratio. Nec enim defunt quæ, pro alimentis sumta, & ipsa alterent; lactuca, acetosa, aliaque. Ad illam verò omnino, & solum quidem, & venena spectant & medicamenta. Utraque humano corpori adversa; Illa tamen magis. Scilicet medicamenta alterant quidem corpus; sed alteratione adeò non corrumpunt, ut restituant; venena necant. Nec enim in medicamentis nimia esse debet, aut vires dissolvens, sed temperata adversitas. Talis puta, quæ, conservatis, imò roboratis viribus, pellat quod naturæ est inimicum. Nulla hic est alia venenorum cognition, quam ut per medicamenta eorum frangatur virulentia. Sed & ipsa ita possunt castigari, ut serviant pro medicamentis. Et vicissim ea potest esse horum intemperantia, ut nimis laxè, nec ad pondus, aut mensuram, sive composita, sive data, & ipsa, corporis vires debilitando, ægris mortem accelerent. Alieno planè à Medicinâ scopo. Prudentia in istis omnibus est à Botanicâ. Etenim hæc in herbarum, plantarum, stirpium, fruticum, suffruticum, arborum, radicum, foliorum, florum, & omnium, hominum caussa nascentium frugum ducens cognitionem, nā Medicum artis suæ certum facit. Evidem sine eā, sive diætam præscribere velit, sive pharmacum, ne quicquam potest. Ab eā sola omnium, non solum quæ ad alimenta, sed & ad medicamenta terra profert utilium herbarum & stirpium figuram, formam, facultates (quod maximum) perdiscit. De alimentis forte minor est cura, aut eorundem saltem magis vulgaris cognition. Medicamenta sunt vel simplicia, vel composita. Sed non est nisi ex simplicibus compositio; nec compositorum certa judicatio, nisi ex accuratâ simplicium notione. Omnino verò ad securitatem utrorumque cognitione Medico quam maximè est necessaria. Etenim si in simplicibus hominum indoctorum, saepe muliercularum, ex collectis herbis victum quarentium, aut ^{τῶν φωτιστῶν}, radicum liquores, succos, fructus herbarum, flores, germina, undequaque quarentium, coëmentium, & variè circumferentium fidem modò sequatur; suæ artis planè erit incertissimus. Etenim an isti simplicium collectores, sive collectrices, herbarum genuinam habeant cognitionem; an hi ^{φωτιστοί}, quamvis earum gnari, in suis compositionibus & præparatio-

rationibus mala fide, aut sinistris artibus non utantur ignarus fieri non potest, quin & cum maximo famæ suæ periculo artem suam exerceat, & cum ægrorum summa iniuriâ. Sanè, sine solida simplicium cognitione, nec quæ sit compositi facultas, nec quo medicamentorum sit ordine, mollissimo, medio, an vehementissimo potest judicare. Propriâ tamen scientia ac fide niti debet. Fecere id antiquissimi Medici, qui nulla Pharmacopœorum usi opera, vel suis ipsi, vel discipulorum manibus parata medicamenta, ac composita ægris propinarunt. Ad eam rem comparata sibi medicamentorum tanta cognitione, quantam, matura pensatione, artis suæ exercitium requirere judicarunt. Et est quidem hoc studium *της γειας οὐνα* penè divinum. Ita veteres judicarunt; qui stirpium, herbarumque cognitionem ad ipsos Deos retulerunt, vel istarum inventores divinis honoribus dignos censuerunt; imò ipsis herbis quarum Deos inventores opinati sunt, mutuata ab ipsis nomina indiderunt. Nec minus Reges & Principes stirpibus à se inventis propria nomina tribuendo, & ipso curam rei herbariæ posteritati commendatam voluere. Scilicet alia facti istius ratio cogitari non potest. Exempla non recitamus; abundè ad faciunt in artis suæ commentatione Botanici. Anatomicā non neglexit Stapelius noster; coluit eam religiose; at magis eam à qua eum laudamus artem, sive propriæ, sive hereditariæ naturæ inclinatione. Sanè non patrem modò, Urbis hujus Medicum & Practicum è primis, virum nobis amicissimum D. EGBERTUM BODAЕUM, sed & alios habuit majores hujus artis peritissimos. Ipse omnes, sive Græcos, sive Latinos, sive Arabes hac in arte excellentissimos pervolvit diligenter. Testantur id doctissimi ipsius in Theophrastum & Dioscoridem Commentarii; in quibus cum cæterorum Græcorum, Oribasii, Aëtii, Auctuarii, Symonis Sethi; inter Latinos Plinii & Apuleii; tum & Arabum, ac inter eos eminentis Serapionis sæpiissimè meminit. Commentarios in in Dioscoridem, morte præventus, nobis dare non potuit; datus omnino, siquidem vitam optimus Dens prorogasset. Alterum in Theophrastum nunc damus; sed modò in libros de plantarum historia; quod quæ in libros de Caussis *o manae ius* est meditatus ultimam Authoris manum desiderant. Quam omnino adhibuit doctissimo quod publicamus operi. Audax sanè factum quod in inventute non veritus est illustrare excellentissimum in re herbaria scriptorem; & quidem sive ex librariorum incuria aut ignorantia, sive aliunde

unde corruptissimum. Evidem non ipsas modò res, hoc est ea quæ herbarum spectant historiam, sed & verborum apices accuratè examinat. Ausui successum felicem auguramur. Nec minus ipsum ausum ex Theophrasti singulari authoritate æstimamus. Fuit sanè Theophrastus vir singularis, cum ab eruditione, tum ab incredibili dicendi suavitate commendatissimus. Ab hac, cum eum sui ante Tyrtaum nominaverint, isto Theophrasti nomine Præceptor Aristoteles insignivit. Evidem divino potius quam humano ore eum loqui arbitrabatur. Reliquit ingenii sui monumenta complura, in omni quidem studiorū genere, Rhetorica, Logica, Physicā, Ethica, Politicā, Mathematica, Medica, aliaque; omnia à Diogene Laertio in ejus vita recensita; at pleraque damno publico per temporis injuriam deperdita. In Medica, pro suæ professionis ratione, studia sua convertit Stapelius noster, & in utrumque quidem, ut diximus, de re herbaria Theophrasti opus. Si, ut proposuerat, in libros de caussis plantarum Commentarios publici juris facere non potuit, damus id Dei Optimi Maximi de propositis humanis dispositioni. Evidem isti & nos omnes sumus obnoxii. Sed verò & præmatura Cl. Stapelii mors hanc ipsam ferè impediisset editionem. Adfuit quidem hunc, quem edimus, commentarium quo ad rerum traditionem extrema ejus manus, non ita tamen, prælo subjici ut posset, recognitum, erat autographum. Ad accuratam, maximè ornatam editionem. Vocum, literarum varietas, interpunctionum, cæterarumque quæ rem literariam spectant omnino habenda ratio. Quam ob rem & ista restabat cura. Et vivo quidem ad huc autore. Commendavimus ad eam rem operam nostram virò amicissimo. Etrogatii quidem. Nec illubenter; sed ex promisso solum, donec istis minutis Typographicis, & maximè quidem errorum ab operis in typorum collectione committendorum observationi, & annotationi assuesceret. Est sanè ista cura infra virum cordatum. De rebus is magis quam de verbis, syllabis, aut literis est sollicitus. Laborem nostrum auxit, superveniens viri Clarissimi mors; per eam in nos omni rei Typographicæ derivata cura. Sed fuit & ista sola nostra. Sit farta & tecta laus sua authori. Quod ab eo præstitum ipsa docet *awyia*. Textum, an Commentarum inspexeris, non falleris. Græcum textum, post Lugduno-Batavorum editionem, infinitis locis emendavit, malè emendata aut suppleta restituit, varias tectiones addidit. Gazæ interpretationem,

similiter recensita Lugduno Batava interpretatione, paſſim
modestè castigavit; Omnia additis in utroque margine an-
notationibus. Meditabatur versionem novam; sed hi labo-
res publico an placerent prius tentare voluit. Evidem stu-
diorum ſe edere ſciebat primitias. Varias lectiones, & ex iis
delectum in margine textus Græci notatum, in altero Latinæ
interpretationis ſimiliter notatas castigationes in Notis &
Commentariis abundè probat. Ut magis ornaret hanc
editionem, præmisit ſuis virorum prætantissimorum, Julii
Cæſaris Scaligeri, & Roberti Constantini in eisdem libros
doctissimas Annotationes. Omnino evidem curæ ha-
buit, ne quid cum ad textus Græci, tum ad Latinæ interpre-
tationis integritatem defideraretur. Vero ipsarum margin-
alium annotationum ſcupo. In Commentario non mo-
dò quæ utrumque ſpectant textum, ex Hesychio, Julio Pol-
luge, Suida, aliisque Lexicographis, ſed & ex Plinio, & do-
ctissimi Nobilissimi Salmasii in eum meditationibus, aliis-
que Authoribus variè confirmat. Nec minus Plinium ipsum
in plurimis castigat. Eo audentius, quod fidei apud præ-
tantissimos Botanicos sit dubiæ. Ipsarum herbarum, stir-
pium, plantarum, arborum, cæterorumque ad Botanicam
pertinentium, historiam accurate examinat. Quatenus, ad
rerum ipsarum quidem, & ~~et~~ ſpectant cognitionem.
Nec tamen ſubſtit. Multarum Theophrasto & veteribus
ſive cognitarum, ſive etiam incognitarum herbarum, plan-
tarum, stirpium icones addidit, non ſine solidis ad singulas
Annotationibus. Evidem Philologicis, Medicis, & nomi-
natim Botanicis observationibus, & iis quidem non ē vul-
go, hoc laudandum opus abundat. Nullas recensemus, nul-
las oſtentui damus. Vino vendibili non opus eſt ſuspensā
hederā. Index quem operi Pater Bodaeus adjunxit, & ip-
ſe imprimis Commentarius, illud abundè commendat.
Sed verò per ſe id commendat cū ubertas commentarys,
tum nobilissimæ in textum mendosum, & exinde Gazæ ſi-
milem interpretationem observations. Fuit quidem Gaza
Græcus, inde Græcae linguae peritissimus; non mirum
tamen in textu Græco corrupto interpretando nonnun-
quam hallucinatum. At textus ipſius vitio, non ignorantia
interpretis. Theophrastus ſanè in historiā, & cauſis plan-
tarum explicandis exquisitissima uſus eſt methodo. Adex-
emplum Praeceptoris, (Aristotelem designo) qui ipſum om-
nibus ſuis prætulit dſcipulis. Aristoteles historiam ani-
malium, generationem, & partes diſtinctè tractavit: Theo-
phrastus

phrastus sub historiâ plantarum non modò earundem genera-
tiones , sed & partes complexus, caussas singulatim expli-
cat. Esset quidem in facili exquisitam ad umbrare me-
thodum , & totius tractationis ^{πελετην} Lectori ob oculos po-
nere ; sed iste necessarius an sit , utilis an esset labor, hæreo.
Non fore inutilem definio. Sed est res ista majore digna
commentatione. Mirum verò quantum conferret ad ip-
farum herbarum, omniumque Medicinam spectantium cor-
porum , ad eam directam accuratiorem cognitionem. Vi-
ventia ea sunt ; si non omnia , saltem pleraque ; non nece-
saria forte limitatione. Evidem an alia quam quæ ab ori-
gine viventia sunt , medicinæ inserviant, ut disputent, Me-
dicis relinquimus. Istam comparatam doctrinam minime
spectavit ^{ο μακαρισμός}. Sec nec tam ad Medicum , quam Phi-
losophum pertinet. Medicus ad suum scopum directâ me-
ditatione , herbarum & stirpium naturam per se & singula-
tim meditatur : in merâ contemplatione versatur Philo-
phus. Medicus fuit vir Clarissimus Stapelius, & studio Me-
dico juvando incubuit. Utinam diutius incumbere potuisset
vir indefessi laboris , judicii acerrimi , memoriæ confirma-
tissimæ. Botanicam pro Sparta habebat; quam nactus orna-
re omni ope nitebatur. In quo conatu se publico quin pro-
baverit , nullum est dubium. Cum in Academiâ Lugduno-
Batavâ operam studiis daret , Clarissimi viri D. Ælpii Evc-
rardi Vorstii, Medicinæ Professoris tum primarii , & horti
Medici Præsidis lectiones Botanicas assiduus audiebat ; her-
barum demonstrandarum formas, naturam, vires accurate
& observabat & examinabat. Sed & earum se non ignarum
ostendebat. Cum studiorum sociis cognoscendarum & col-
ligendarum herbarum caussâ sive sub Vorstio præceptore,
sive spontaneo modò exercitio , ipse dux , prata , paludes,
colles circumivit. Tantus Botanicæ scientiæ juvenem,
ejus minime ista ætate rudem , urebat ardor. Qui quanto
in ipso quam in condiscipulis erat major ; tanto magis eos
ipsa scientia antecellebat. Medici titulo, ejusdem Clarissi-
mi viri filio , Doctore Adolpho Vorstio conferente or-
natus, cum patris Doctoris Egberti Bodei urbis nostræ Me-
dici & artis Botanicæ amatoris summi , (quod repetitò dici-
mus) & juxta eum ejusdem urbis publicum hortum summo
studio assidue excoluit. In exoticis herbis, plantis, stirpibus
colligendis, examinandis, probandis operâ nullam perdidit,
Est quidem palma publica ; sed non datur nisi ad eam con-
tendenti. Contendebat ad illam Stapelius noster. Tantum
virum

virum si nobis in flore ætatis eripuit Deus altissimus; dole-
nobiscum Lector, in herba periisse. Sed & istam ei for-
tem ne invide. Humana si spectamus; sānè in iis ei præ-
cisus laborum fructus. Flores sparsit, sed sine germine. Non
tamen omnino. Etenim quæ mors præmatura præcidit, cu-
ræ erit ne omnino excidant. Ex isto casu, hoc quidem tem-
pore, satis nobis esse debet horum laborum fructus. Quem
vovemus uberem. Sed verò cum in libros Theophrasti de
causis plantarum, tum in Dioscoridem satis equidem medi-
tatas observationes ^{Explanatae} ut exspectes, non minus com-
mendamus. Vale.

TO E O

ΘΕΟΦΡΑΣΤΟΥ ΠΕΡΙ ΦΥΤΩΝ
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΟΥ Α.

THEOPHRASTI DE HISTORIA
PLANTARVM LIBER PRIMVS,

Theodoro Gaza interprete.

K E Φ. A.

C A P. I.

Quomodo Plantarum Historia tractanda sit.

^o Deside-
rantur in
Basileensi
& Aldino
codice.

† E^vχουσαγ
Ald.

"Deest Al.
Bas.

~~† Desunt in
Ald. & Bas.~~

† Tója Al.
Baf.scribe

τὸ γῆρας, φυ-

*† deest in
Ald. & Bas.*

P

PLANTARUM differentias reliquamque naturam, ex partibus, affectionibus, generationibus, vitaque petere oportet. mores enim & actiones, quemadmodum anima- lium genus, minime plantæ fortunatum. Sunt autem, quæ per generatio- nem, affectionem, vitamque sumi debent, patentiora, cognitique faciliora. Quæ vero per partes noscantur necesse est, varietates utique plures habere videmus. Hoc enim ipsum primo non satis constat; quæ partes quæque non partes debeat appellari; sed nonnullam controversiam recipit. Partes enim, quoniam suæ naturæ ratione consistunt, perpetuo durare videntur. aut simplici absolutaque ratione: aut postquam confectæ fuere. Ut scilicet animalium partes, quæ postea † con- crescent, nisi quid morbo aut senecta aut laſione per- datur. At in plantis nonnulla ita se habent, ut annua duntaxat potiantur natura: ut flos, † muscus, folium, fructus. Denique omnia quæ ante fructus aut una cum fructibus proveniunt. Quin etiam germen ipsum. Quippe cum arbores annuatim † incrementum, tam partibus supernis quam circa radices, semper capeant. Quamobrem si quis partes hæc esse afferat; cum par- tium multitudinem † incertam, tum partem nunquam eandem esse sequetur. Sin autem partes esse negaverit, " continget protinus, ut eaæ partes minime sint, quibus plantæ perfectæ redduntur, talesque esse spectantur. Quippe omnes cū germinant, virent, fructum gerunt, pulchriores atque perfectiores, & sunt & esse videantur. Hæ ferè sunt in his ambiguitates. Sed forsitan non omnia neque in cæteris, neque in ijs, quæ ad generatio- nem pertinent, pari ratione querere decet. † Eaque ipsa singulis annis oriunda minime in partium genere collocanda sunt: ut fructus. Nec enim foetus partes ani- mantium esse possunt. † Sin autem clementia temporis plantæ aspectu pulcherrimæ redduntur, at pulchritudo nullo ipsa indicio est. Nam & animalia dum uterus ge- runt, " pleniora pulchrioraque redduntur: pleraque etiam partes quotannis amittunt: ut cervi cornua; aves nidificantes pennas; quadrupedes pilos. Quapropter haud temerè factitatum dixerim, præsertim cum is " Supple, pro ratio- ne anima- lium. Vide commenta- rium.

A

affectus